20 a. 867 p. 92, 12 : erat ... basilica -is, ex lapide constructa. RADULF. GLAB. hist. IV, VI 19 p. 108 : partem -em venerabilis crucis Domini Salvatoris. GALAND. REGN. opusc. X p. 176, 10 : clypeum habebat -em et ponderosum. ou d'un animal : GAUFRID. BRETOL. Ham. 42 p. 547, 11-12 : in somnum ... vidit ... mulierem ... equo -i insidentem.

25 2) d'un espace : vaste : CARTUL. Pared. Mon. 151 p. 74 (XI s. ?) : dedit fratribus ... campum -em et bonum. CARTUL. Mog. A 457 p. 365 (a. 1112) : de vinea illa -i III<sup>e</sup> uncie ... distribuite sunt. ROB. TORIG. chron. a. 1133 t. I 30 p. 191 : additis etiam officinis -ibus ad opus monachorum necessariis.

3) d'un groupe d'hommes : nombreux : HIST. exp. Frid. imp. p. 69, 17 : dapifer ... imperatoris qui exercitum -em adunaverat.

35 4) d'une chose abstraite : RADULF. GLAB. hist. I, IV 12 p. 13 : -is calamitatis occasio extitit. ARNULF. MEDiol. gesta I 4 p. 123, 4 : iacturam -em sustinuit ecclesia. REIMBALD. LEOD. strom. 4, 25 p. 46 : quia a proposito hoc cadere volumque non reddere -e peccatum sit. RUP. TUIT. apoc. 5 40 col. 978<sup>B</sup> : sive -e peccatum sive oratio sit vehemens, ante Deum clamor est. VITA Otton. Bamb. III 2, 18 : ubi aliud quoque -e ... miraculum contigit. ACARD. ARROAS. templ. Salom. 569 : leticia -is facta est in populo.

pergratus, -a, -um très agréable : LUPUS epist. 41, 4 45 p. 53, 24 (a. 836-37) (7 t. I p. 58) : quod ... studio humilitatis me invigilare divinis auctoritatibus monuistis -um habeo. VITA Amant. Engol. 1 p. 331, 13 : quatinus que omnipotenti Deo placeant et mihi congruum atque auditibus enitescat utile et Amantio sancto -um dicturus sim.

MIRAC. Waldb. II p. 766, 14 : in hoc tuis quoque sodalibus -um me facturum confirmasti. WIBALD. epist. 150 p. 238, 6 (a. 1149) : ut ea nobis consilii portio -a sit. dans l'expr. esse -um sibi : LUPUS epist. 20, 4 p. 26, 17 (a. 837) (8 t. I p. 62) : otium ... meum est mihi -um conducibili lec-

tionis negotio. HELGAUD. Rob. 8 p. 68 : -um mihi est et hoc auribus intimare fidelium quod est omnino narratu dignissimum.

**pergravis**, -e 1) très grave, très sérieux : ANNAL. Altah. a. 1053 p. 48, 31 : urbem ... incendio concremaverat. Quod quidem iudicatur -e, si quis in regno tale quid audet committere.

2) très difficile : LIUTPR. antap. 5, 6 p. 133, 1 : -e est ... exercitui cum tam paucis numeroso occurrere. avec ad et l'accus. : GUIDO AMB. (?) Hasting. proel. 456 : maris est iter ad remeandum / -e.

**pergravo** 1. [per et gravo] A) actif (emploi fréquent à la voix passive) : 1) accabler : WRDIST. Winwal. II 26 p. 242 : fratres longevi, longo -ati senio. CARTUL. S. Turib. 29 p. 35 (a. 921) : ego ancilla vestra ... peccatorum meorum inmuneris -ata dono et hofero munuscula. TRIUMPH. Remachi 1, 21 p. 448, 6 : quosdam ex melioribus ecclesie dire captionis -avit infestatio. HIST. Compost. 1, 34, 53 : mandamus ... ut aut iuxta iudicium datum facias aut, si te -ari existimas, presentiam tuam ad ipsius legati audientiam representes causam tuam tractaturus. CARTUL. S. Mar. Sall. 54 t. I p. 36 (c. 1176) : si infirmitate -atus ad eos venero.

2) alourdir : HERIG. gesta 50 p. 186, 13 : hac ratione ... quantum gravetur iuditium tuum, adtende quantum fama nostra subeat dispendium ... advertisti iam ubi -etur iuditium tuum, audias quesumus, ubi ignominia subsequence nostra capiat fama dispendium.

B) dépon. : **pergravor** 1. (avec inf.) répugner à : RADBERT. Matth. 4 p. 377, 516 : aliter ... orare non solum ignorantia verum erroris culpa -amur.

**pergreco** 1. prendre un repas (copieux) : OSBERN. GLOC. deriv. p164 p. 559 : -are, epulis et potibus vacare (cf. GLOSS. AA 473, 1, 16 : -gregar : luxuriari).

**pergreria**, -e f. v. *peyreria*.

**perguberno** 1. [per et guberno] gouverner, régir : HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) I 3 p. 169, 21 : istis sequentes thearchica statera, qui et totas -ant supercelestium substanciarum sanctas decoraciones.

1. **pergula**, -e f. DuC. forme pergola : REG. Sublac. 82 p. 126 (a. 1003). 1) partie d'une maison : avancée, véranda (PAPIAS\* f. 170vb : -a : tugurium parvum alto positum quod Greci yperechion vocant. -a : quod vulgo dicitur solarium) : REG. Sublac. 90 p. 135 (a. 965) : domus ... cum curte ante se, in quo est -a (cf. ib. 114 p. 161 [a. 978]). CARTUL. S. Mar. Nov. 1 p. 183 (t. 23) (a. 998) : domum ... cum corticella sua et -a atque scala marmorica ante se.

2) boutique, échoppe : CARTUL. S. Petri Vatic. 12 p. 460 (t. 24) (a. 1041) : domum ... terrinea (sic) scandoliciam cum inferiora et superiora sua ... et ergasteriis duobus ad preponenda negotia in portico maiore [cum] -a et curte ante se. RADULF. CADOM. gesta Tancr. 43 p. 638 : a -a caupone lixa.

3) (dans une église) arceau devant l'autel : LIB. pont. II p. 10, 15 : gabatas fundatas fecit ... pendentes in -a ante

altare. ib. p. 13, 23 : fecit ... supra crucem anaglifa interrasilem ex auro mundissimo pendentem in -a ante altare. ib. p. 120, 7 : in -a eiusdem ecclesie, que est ante altare maiore, suspendit gilum de argento (cf. ib. p. 15, 23 et 194, 8).

4) tonnelle (?) : MON. arch. Neap. V 539 p. 351 (a. 1112) : quia tota nostra hereditatem ... est ... arvustata in altum in -e.

5) (vitic.) mesure correspondant à un système d'exploitation de la vigne (conduite en pergola) : - a -d e v i n e a : MEM. Amalf. I p. 165 col. 2 (X s.) : firmamus vobis ut ipsa -a vestra de vinea ... siad in vestra potestatem. DOC. episc. Amalf. 11 p. 16 (a. 1029) : eos scippare et cultare et pastinare ividem -e triginta sex de vinea de vono vitinio. -a v i n e a t a : REG. Tib. 3 p. 27 (a. 954) : trans via, orticello cum -a vineata et arboribus suis in integris. REG. Sublac. 82 p. 126 (a. 1003) : domus terrinea una in integra tegulicia et scandolicia cum clibano intra se, cum corte et -ola vineata ante sc. (par ext.) mesure de terre : MEM. Amalf. I p. 313 col. 2 (a. 1122) : -a una et media de terra iusta per mensura. DOC. episc. Ravel. 105 p. 102 (a. 1188) : in predicta terra -as duas de canneto.